CLAUDIUS ROSSELETTUS

EPIGRAMMATA (2307 vers)

(Le texte proposé ici a été établi à partir de l'édition publiée à Lyon, chez Sébastien Gryphe, en 1537.)

CLAUDII ROSSELETTI JURECONSULTI, PATRITIIQUE LUGDUNENSIS EPIGRAMMATA.

DE AURELIA VIRGINE CATULUM SUUM LAVANTE.

E_1 v.1 Hesperio jam Phoebus equos adequaverat alveo
 2 atque erat Arctoo Parrhasis Ursa polo.
 3 Pectine pectebat niveo niveumque lavabat
 4 in niveo nivea Aurelia fonte canem.
 5 Ut Procyon vidit, supera latravit ab arce
 6 invidus, usque sinus lacteoli cupidus.
 7 Insanosque ira duplicasset Apollinis aestus,
 8 virgo sed est blandis hunc remorata minis.

VULCANUS AB JOVE COELO PULSUS.

E_2 v.1 Ergo Ammone satum atque Hera parente
 2 me, de siderea domo fugavit
 3 squallens forma mea ? Ergo claudicantem ut
 4 conspexit sobolem artuumque nostrum
 5 gibbosam speciem, suam iste summus
 6 deorum inficiatur esse prolem ?

7 Tum oestro concitus et gravi furore,
 8 me caris jubet exsulare tectis,
 9 indignum veluti deum corona ?
 10 Indignum facinus Jove atque patre,
 11 qui postquam puerum recalcitrantem
 12 vix carae e gremio trahi parentis
 13 novit, terrifica manu libratum
 14 saxosos jaculatur in recessus.
 15 Sic forma est pretio nimis ; perenni
 16 nam qui sum genitus parente, Olympo
 17 pellor, at Phrygius puer caduco
 18 prognatus genitore, gratiosus
 19 stat nunc ad cyathos Jovi, et cubile.

IN LUCIAM FORMOSAM, SED IRACUNDAM ET SUPERBAM PUELLAM.

E_3 v.1 Aurea frons roseaeque genae et tua lactea cervix,
 2 quique micat pulcher pulchro in amore color,
 3 efficit, ut credam te Palladis esse sororem
 4 aut Veneris, Paphio cui calet ara rogo.
 5 At rigor, et pectus praeduro adamante revinctum,
 6 cordaque ventosus qui tua fastus agit,
 7 efficit ut credam te Gorgonis esse sororem,
 8 te natura ferox noluit esse deam.
 9 Si faciem eximiam facilis mens aequiparasset,
 10 nulla foret supera pulchrior arce Venus.

HOMINIS VITA, ET MORS.

E_4 v.1 Omnia quam celeri pereunt mortalia lapsu ?
 2 Nostraque quam subito frigore vita cadit ?
 3 Tam cito non perdit varium rosa pulchra colorem,
 4 tam cito nec liquidis bulla recedit aquis.
 5 Heu breve nigrantem fugimus post tempus ad Orcum
 6 cunctaque mors saeva pallida falce metit !
 7 Nec quo abeam scitur : scimus quam solvimus oram
 8 et gravior nullo fit redeunte dolor.
 9 In vario cursu morimur puerique senesque,
 10 omnibus hoc certum est, certa nec hora venit.

CANDIDO LECTORI.

E_5 v.1 Si juvat hac nostra spatari lector arena
 2 atque oculis versus volvere forte meos,
 3 expendas trutina leni, quaecumque licenter
 4 scripta mihi rivo liberiore fluunt.
 5 Sic volui potius quam inter luxum otium abuti
 6 et juvenile aevum deperiisse mihi.

7 Si bene quid, certe veniam hac in parte probandus,
 8 si male quid, torvum pone supercilium.
 9 Inter odoratos sunt noxia gramina flores
 10 est inter segetes carduus et lolium.
 11 Sic precor, ut falcem sumas, qua tu mala falces ;
 12 quae bona, des latices quo citius vireant.

QUOS VELIT EMPTORES SUI LIBELLI.

E_6 v.1 Non rabulae, ronchi, nostrum non lividus, aut cui
 2 est aquilae nasus, comparet aere librum.

DE DAPHNE PICTA.

E_7 v.1 Daphnen Parrhasius theatro in amplo
 2 olim pinxerat arte non retribita.
 3 Quam Phoebus procul intuens Apollo
 4 se dat praecipitem sereno ab axe
 5 et gestit dare rosido labello
 6 suave suaviolum ; ast ab ore ut hausit
 7 osculum algidulum, Insuave, inane, et
 8 buccam dulcis anhelitus carentem
 9 sensit, tum improbulum Jovem improbavit
 10 crudelem Veneris vocatque natum :
 11 "Quod nunc duro adamante crystallove,
 12 olim ut cortice conditae puellae,
 13 fabris jungere labra sit negatum."

IN FULVIAM VETULAM FUCATAM.

E_8 v.1 Si tua forma suum egit ver, quid, Fulvia, rugas
 2 contegis ? Ex Hecuba visne videri Helene ?
 3 Falleris : haud ullo perfundi cana senectus
 4 vult stibio : nemo te modo nescit anum.

FELIX, ET INFELIX.

E_9 v.1 Felix cui viridis primaevo in flore juventae
 2 aurum et opes pulchro in corpore conveniunt.
 3 Infelix aegra cui jam serpente senecta,
 4 indiga paupertas membra caduca subit.

DIVITIAS ESSE IN SOLA ANIMI SUFFICIENTIA. AD CAROLUM HUBALDUM.

E_10 v.1 Pauper eget victu, nummorum dives acervo :
 2 ambo semper egent, at minus unus, ais.

3 Antiocho Cynicus sic est opulentior : auro hic
 4 quippe bibit, Samio nec velit ille scypho.
 5 Quo quis plura cupit, tanto est mendicior. Ergo
 6 nil cupiens umquam, Carole, dives eris.

AMORIS INEVITABILES INSIDIAE. DE PERLA PUELLA SIBI RECONCILIATA.

E_11 v.1 Perla mihi prius hostis erat, nunc Perla, sed igne
 2 nescio quo incendit pectora et ossa cremat.
 3 Nempe manu flores nivea dum delegit et dat,
 4 flore verecundo me mihi surripuit.
 5 Daedalei laquei, sinuosaque retia, quae sic
 6 occulto nostrum pectus odore legant.

IN FRANCISCI SANGELII IMAGINEM.

E_12 v.1 Sangelium atque lyram Nuceus sic pinxit ut artem
 2 ars commendet, opus laudet ut artificem.
 3 Victa foret natura parens, potuisset utrique
 4 si mortale sonum ferre magisterium.

DE CORVO CAESARUM SALUTATORE.

E_13 v.1 Tantum olim placui nigellus oscen
 2 Phoebo, Pieriae duci cohortis,
 3 gratus indueret meam ut figuram.
 4 At me dicere nunc docet magister,
 5 "Chaire", maxime Caesar Imperator,
 6 impensa neque perdita, aut opella est.

IMITATIO HORATIANA.

E_14 v.1 Sunt quos pulvereo certare oblectet Olympo
 2 et rapidis palmam promeruisse rotis.
 3 Sunt quos plaustra vehant propero exsultantia plausu
 4 ad Tarpeiani fana vetusta Jovis.
 5 Hunc si tergemino tentat Romanus honore
 6 suprema ex imo tollere in astra gradu,
 7 illum si Libycae possedit gloria terrae,
 8 atque altos Cereris struxerit inde globos,
 9 incassum Attalicis certes convertere gazis,
 10 ut tentet Siculi dira pericla maris.
 11 Mercator doctus violenti murmura Cauri,
 12 tecta probat thalami liberiora sui.
 13 Ac sua cerato reficit velaria lino
 14 mox, nequit expertis cum caruisse Notis.
 15 Jurgia causicus tractat cerebrosa clientis,

16 atque sub aestivo sole colonus arat.
 17 Ambigui miles sectatur classica belli,
 18 ducit et imbellem pastor ad arva gregem.
 19 At me hederæ laurique comæ fontisque liquores
 20 Aonii oblectant, Pallas, Apollo, Venus.

IN EXIGUUM MAGNI POMPEII SEPULCHRUM APUD AEGYPTUM.

E_15 v.1 Magni deorum patriæque cultoris,
 2 qui tot suæ urbi externa regna subjecit,
 3 hei nunc sepulchro cerne terra quantilla est.

AMEDEI BULLIODI CIVIS LUGDUNENSIS EPITAPHION.

E_16 v.1 Hoc tumulo cumulus virtutum delitet ; hospes
 2 dic umbræ pacem, dic requiem cineri.

JO. PERATIO SUPPRAEFECTO LUGDUNENSI.

E_17 v.1 Aptis Chrysippus modulis aptoque colore
 2 verborum expressit justitiæ effigiem.
 3 Aptius at natura opifex, quæ docta ministrum
 4 Astrææ, ad vivum pressit et expoliit.
 5 Nempe quibus gravitate oculis, Chrysippus, et ore,
 6 descripsit sacrae schema typumque deæ,
 7 Te filo natura pari confinxit, et in te
 8 formando absolvit jura magisterii.

AD JUVENCULAM MONITORIUM CARMEN.

E_18 v.1 Non semper viridi splendent sua gramina campo,
 2 nec semper pulchris emicat herba comis.
 3 Non semper niveo sunt alba ligustra colore,
 4 nec rosa purpureo vivida flore rubet.
 5 Sic tua procumbet senio insultante venustas :
 6 excurrit celeri labilis hora pede.
 7 Heus, heus, excurrit numquam reditura, nec illa
 8 cras, quæ nunc celsa sede triumphat, erit.
 9 Lude ergo, dum fata sinunt primusque juventæ
 10 flos non dispereat turpiter ille tuæ.
 11 Frigida pro molli succedit rore pruina :
 12 omnia sic proprio sors movet arbitrio.
 13 Post solem pluviae, pluviam Phoebeia lampas
 14 insequitur : cessent frigora, fervor adest.
 15 Dum tibi fata sinunt et amor se accommodat annis,
 16 collige virgo rosam, dum tibi fata sinunt.
 17 Jam veniet rugis faciem sulcata senectus :

18 dum tibi fata sinunt, collige virgo rosam.

AD MAUR. BULLIODUM CONSULEM.

E_19 v.1 Quid prosunt homini decus ? Quid aetas ?
 2 Quid vires ? Quid opes ? Quid astus omnis ?
 3 Ecquid gratia ? Quidve pulchritudo ?
 4 Haec si singula mors, quies acerba,
 5 somnus ferreus et metit severa
 6 falce et vulnifica necat sagitta ?

CLAUDIO A RUPEFORTI CONSANGUINEO.

E_20 v.1 Te satis esse fuit fortem sine rupe ; quid ergo
 2 saxea tam e binis fortibus arx coiit ?

DE JO. PERRELLO SUO.

E_21 v.1 Forte suos Livor Phoebo recitante poetas
 2 Perrelli audivit nomen, et indoluit.
 3 Indoluitque grave, et tandem ceu Marsia victus,
 4 Perrelli cecinit nomen, et interiit.

P. REMONTIO AMICO, ET HOSPITI SUO APUD LUTETIAM.

E_22 v.1 Haec mihi sola placent quae sunt rarissima, amicum
 2 cum mea te rarum saecula tulere, places.
 3 Vix similis toto veniat Remontius orbe,
 4 tam rarum pectus, mi in pretio ergo magis.

EPITAPHION MARIAE GUIDONIS BRESLEI FILIAE.

E_23 v.1 Abstulit infantem bimam mors effera, curae
 2 expertem, patrio nomine Bresleiam.
 3 Quam deflere nefas, duo cum vix egerit annos,
 4 nosse mala haec vitae plurima sic nequiit.

EX AESCHYLO DIVES INSIPIENS.

E_24 v.1 O quam fasciculus gravis,
 2 felix insipiens homo.

AD AMICUM EX INFIMO LOCO NATUM.

E_25 v.1 Obscuris pudeat ne te natalibus ortum
 2 ducere : fortunam mens studiosa praeit.
 3 Euripidis mater vendebat holuscula, alumnus
 4 Partheniae quondam finxerat urceolos.
 5 Romphaeas genitor Demosthenis arte polibat
 6 et pictore satus de patre Caesar erat.
 7 Quem quoque dixerunt sapientem oracula Phoebi,
 8 rerum erat huic certe pauper uterque parens.
 9 Si satis es virtute tua jam clarus, avorum
 10 conspicuas quid inops sors tua curat opes ?

EMPEDOCLIS DICTUM.

E_26 v.1 Quaerenti Empedocles cur viveret, inquit : "Ut astra
 2 inspiciam : caelum dirue, pulvis ego."

IN PAGANINUM PICTOREM EXCELLENTEM.

E_27 v.1 Sidera pinxisti, terras, camposque liquentes,
 2 et pluvias, ventos, fulgura laeva Jovis,
 3 et nubes, canamque nivem gelidamque pruina,
 4 ver, hiemem, et quicquid maximus orbis habet ;
 5 si tamen ingenium pingas animumque chaosque,
 6 non erit aequalis jam, Paganine, tibi.

IN CORACEM SOPHISTAM.

E_28 v.1 Cur te non veneror, Corax ? Loquax es.
 2 Cur te non veneror, Corax ? Duplex es.
 3 Cur te non veneror, Corax ? Salax es.
 4 At non garrulitas, Corax tibi tam,
 5 nec tam faex simulationis obstat,
 6 nec tam lubricitas tibi ista quam quod
 7 (vis paucis referam ?) Corax sophista es.

ABIES IN CHELYM.

E_29 v.1 Vivebam nemori quondam sine murmure vocis ;
 2 at mihi nunc vox est, sic ego vivo chelys.

IN AMORE GAUDIA, ET DOLORES.

E_30 v.1 Scommas, joci, rixae, pax, et dolor, otia, risus,
 2 cur vario cerni saepe in amore solent ?

3 Hyblaeo fecundus amor quod melle, et amaro
4 felle : acidis semper dulcia miscet amor.

IN LECTUM PELLICIS, EX DAPHNE PRIMO EPIGRAMMATUM GRAECUM.

E_31 v.1 Unius fugiens cubile, plures
2 evitare toros salax nequivi.

CUIDAM.

E_32 v.1 Abs te habuit nummos Pholoe, perducatur ut ad te
2 Laida. Contractum nunc minus illa tenet.
3 Cum dederis, daret ut, praescriptis actio verbis
4 est tibi, qua repetas Laida, sive obolum.

IN SCAEVOLAM ZELOTYPUM ALTERO OCULO ORBUM.

E_33 v.1 Uno opus est oculo, et juvenis tibi ducitur uxor :
2 mille tamen quaesit candida luminibus.
3 Tecum habita immotoque feras haec omnia vultu,
4 vive tuis vere, Scaevola, Scaevola eris.
5 Centum oculos, moneo, vigiles si sumpseris Argi,
6 et demum totus sic oculatus eas,
7 Lynceus ut visu videaris, saepe juvabit.
8 Crede, vel invitum fingere Tiresiam.
9 Usque vide quid aget, nec videris, uxor : at addas
10 sic tibi cum geminis cornua bina oculis.

CUJUSDAM AULICI, DUM VIVERET OMNIA AD NUTUM GUBERNANTIS, EPITAPHION.

E_34 v.1 Dum vixit, congegit opes, sed (pro dolor) anne
2 sero sapit, morte est cui modo adempta sitis ?
3 Quas mens nunc habitet sedes, ne quaere : superstes
4 cum foret, huic numquam sollicitudo fuit.

IN EFFOEMINATUM.

E_35 v.1 Cinnama quod redolet, redolet quod balsama, quod tus,
2 haec signant fusum, pensa, quasilla, colum.

IN JANUM QUEMDAM EUNUCHUM.

E_36 v.1 Cur speciosa tibi tam grata est, Jane, puella,
2 dulcia quae teneris basia det labiis ?
3 Basia det labiis et grati morsibus oris

4 purpureas faciat per tua colla notas.
 5 Provocet et linguam lingua certante trementem,
 6 provocet et tenerum mollis amoris opus.
 7 Haec ludicra placent, ais, at post femina ludos
 8 seria vult : quid ages, cum nihil emineat ?

DE HERCULE ET ANTHAEO CERTANTIBUS, E CRAECO.

E_37 v.1 Libs Anthaeus equum subactor, alma
 2 Neptuni soboles deaeque Faunae,
 3 et natus Jovis impiger tonantis,
 4 decrevere simul truces lacertos
 5 quondam conserere aspera palaestra,
 6 nec certamen erat tripos utrique,
 7 nec laeves paterae aeris aut lebetes ;
 8 sed quod vel pareret necem, vel auras
 9 auferret, Libycus cadit, parentis
 10 natum vincere praestitit supremi,
 11 ut summe genitum : insuper palaestrae
 12 durae Graecia semper est magistra,
 13 non autem Libyae parens ferarum.

SECURITAS NON TUTA.

E_38 v.1 Securus nimium malefidi est ille pericli,
 2 cujus nulla animum sollicitudo premit.
 3 Nam Baccho, Veneri, et Somno indulgere quid adfert ?
 4 Subsequitur tacito mors inopina pede,
 5 dum torpere juvat picto resonante fritillo,
 6 ambiguus genio dumque vacare modis.
 7 At vero, o juvenes, fatis melioribus acti,
 8 urgenti segnem pellite calce feram.
 9 Haec scelerum omne genus fons omne genusque malorum,
 10 saevior, expulsa matre, noverca furit.
 11 Effugite, o miseri, quos mentis inania tardant
 12 otia et hic nostrum ne cohibete gradum.

DE CORVO TACITO JUXTA CANORAM LUSCINIAM.

E_39 v.1 Corve, obmutescis prudens, dispendia linguae
 2 conqueritur cantans dum philomela suae.

N. FLAMENTIO.

E_40 v.1 Prome tuum populo, Flamenti, quaeso, libellum :
 2 dedecus est docto conticuisse diu.
 3 Educ pulvereo vinctas de carcere musas,

4 immortale tibi nomen ut inde pares.
5 Aeris elanguent avidae tenebrasque perosae,
6 amittunt formae stemma decusque suae.

GULIELMO SCAEVAE LUGDUNENSI.

E_41 v.1 Quod mihi pro xeniis das carmina, carmina reddo :
 2 senio si recidit, nos sumus ambo pares.
 3 Sed tua sors nostra potior, nec dixero causam,
 4 quin tua carminibus sunt meliora meis.
 5 Sic pro armis, fuerant centum quae bobus emenda,
 6 Titides Glaucō deteriora dedit.

ROBERTO SAPIENTI.

E_42 v.1 Perge scelus Gyaro dignum committere : credent
 2 esse omnes, quod agis, vel Sapientis opus.

IN BUDAEI ERASMIQUE COMMENDATIONEM.

E_43 v.1 Latinum Latium, Atticas Athenas,
 2 Suadam, cum Clario novem sorores,
 3 supremam sophiam artiumque pontum,
 4 uno nomine vis age edolate
 5 complecti ? Aut Batavum voces Erasmus aut
 6 Budaeum patriae, orbis imo honorem.

CAPELLO AMICO, POETAE, ET ORATORI CLARISSIMO.

E_44 v.1 Educat in gremio te Pallas, te, et tua tingit
 2 ora Medusaeo Calliopeia vado.
 3 Et tibi de gemina praetexit fronde coronam,
 4 teque etiam vatem vatibus addit avis.
 5 Nostrates etenim quicquid scripsere poetae,
 6 sive oleat nectar, seu melimela sapis.

IN LONGOLII COMMENDATIONEM.

E_45 v.1 Aetate hac nostra cuiquam Ciceronis inesse
 2 eloquium, nervos vimque stylumque negant.
 3 At tua, Longoli, auscultent sine nomine, nullum
 4 jurabunt aliud tam Ciceronis opus.

AENIGMA DEUS.

E_46 v.1 Quo caelo caelos mobiles,
 2 caelo alta caelo sidera,
 3 caeloque terrestres deos,
 4 omnes simul terras, mare.

DE J. ROSSELETTO AVO PATERNO.

E_47 v.1 Trina Pyli regem prudentem saecla dedere,
 2 at fecere decem hunc octoque olympiades.
 3 Cujus ut ornarent sublimia sidera mente,
 4 lanificae hunc nobis eripuerere deae.

IN ROBERTUM BULLIODUM, DIVI PAULI LUGDUNENSIS SACRISTAM.

E_48 v.1 Siquis virtutis custos bene fidus et aequi,
 2 siquis non ficta simplicitate probus,
 3 eximius cultor siquis vel alumnus honesti,
 4 sique suos referat moribus ullus avos,
 5 siquis, cui curae probitas orisque animique
 6 arcanum qui omni tempore mente tegat,
 7 siquis qui recte vitanda sequendaque dicat,
 8 jam moriar, si non Bulliodus fuerit.

QUIETEM NON NISI POST MORTEM EXPECTANDAM.

E_49 v.1 Cum tibi nulla quies habeatur in orbe, laboris
 2 post obitum speres praemia digna tui.
 3 Nec magis humana quaeras in sorte quietem
 4 quam tela in ventos quae modo missa volant.

IN CUJUSDAM EFFIGIEM.

E_50 v.1 Marmoribus vox est et silvis abdita, sed dic
 2 haec vi cur verax vocis imago caret ?
 3 Si vivum hunc nosti, viva est viventis imago,
 4 nec minimo differt : mutus enim ille fuit.

AMICITIA.

E_51 v.1 Gemmea diripiunt fures carchesia et aurum ;
 2 sed puram nemo tollit amicitiam.

AMEDEI BRUNELLI TUMULUS.

E_52 v.1 Dum vi corporea valet Brunellus,
 2 usu militiae atque disciplina
 3 castrorum inclytus est et enitescit.
 4 Et sic officium Appulis in oris
 5 praestat militis impigri bonique,
 6 jam ut plane sibi vendicaret inter
 7 mortales decus Herculi secundum,
 8 hunc nobis fera sustulere fata,
 9 superna inter ut astra collocarent.

AMORIS IMPATIENS.

E_53 v.1 Me gravis urit amor taedisque accensus amaris
 2 saeva pharetrati perfero jura dei.
 3 Nec mea conclusi sinit alto lumina somno,
 4 sed magis atque magis me violentus edit.
 5 Qui vult omnigenae tormenta ediscere poenae,
 6 is tua blanda citus castra Cupido petat

GULIELMO CASTALIO DOCTORI THEOLOGO.

E_54 v.1 Castalio Aonidum, Phoebique vocatus ab amne
 2 nec sine re tibi sunt nomina Castalii.
 3 Castalius liquidas rivus diffundit ut undas,
 4 fontis et irrorat sicca labella liquor,
 5 sic tua mellitum diffundens vena liquorem,
 6 barbariem grato mixta labore fugat.

IN P. QUENDAM MENDACEM.

E_55 v.1 Linquere tres libras nuper promiserat auri
 2 Petrus. At is tantum verba reliquit : homo est.

IN AMICUM FORTUNAE, NON HOMINIS.

E_56 v.1 Utile non optat, qui vero est captus amore :
 2 utilitas et amor non bene conveniunt.
 3 Sic quia sperabas fecundum ac utile de me,
 4 non amo te : utilitas est in amore scelus.
 5 Semper amas, nec amoris habes fomenta nec ignem ;
 6 deteriore ut ames condicione, peri.

IN GRAECUM ALIENORUM OCCUPATOREM.

E_57 v.1 Quae tibi mitto, soles tua dicere carmina passim ;
 2 mentiris : mendax Graecia, Graecus homo es.
 3 Altera si de me vis carmina forsitan habere,
 4 ut tua legitimo jure putentur, emas.

DE INVIDO VOTUM AD FORTUNAM.

E_58 v.1 Lydia Maeonii non opto flumina fontis
 2 nec cupio gazas, magne Sichaee, tuas.
 3 Sed tantum hoc cupio praestes Fortuna roganti,
 4 ut pereat tristi zoilus invidia.
 5 Esse putasne preces aequas, o diva, precari
 6 scilicet, inventis ut cadat ille suis ?

CLAUDII LAURENCINI PROBISSIMAE VITAE VIRI TUMULUS.

E_59 v.1 Post multam subolem, defuncta conjuge, flamen
 2 fit sacer : his actis (rite) beatus obit.
 3 Marmoreum hoc cujus cineres subiere sepulchrum,
 4 mens in sidereo diva recepta polo est.
 5 Hanc ergo venerare, cinis qua conditur, urnam,
 6 funde sacrum rorem, tura, preces, violas.

DE MATHONE, MILONE ET LATRONE.

E_60 v.1 Te, Lenaeae, colit Matho bibosus,
 2 te, Lucina, colit latro dolosus,
 3 colit, Cypria, te Milo petulcus ;
 4 at non crediderim pium Mathonem,
 5 at non crediderim probum latronem,
 6 at non crediderim bonum Milonem.

AMENS ET AMANS IIDEM.

E_61 v.1 Sunt amens et amans idem. Nam mentis uterque
 2 nil habet : infelix quod sine lege furit.

DE MEVIO, QUEM UXOR RELIQUERAT.

E_62 v.1 Haud nova res, sponso mollis Domicilla relicto
 2 insequitur moechum quod fugitiva suum.
 3 Anxius hanc quaerit vir, praeco haud defit et hujus
 4 omni divorum nomen in aede sonat.
 5 Rident astantes, nec inepta facetia surgit :

6 sic grave majori vulnere vulnus alunt.
 7 Ille sibi positus vivat (sic consulo) curis,
 8 propositique habeat verba fidemque mei.
 9 Pendeat an collo ni argutum aes, per loca vaccam
 10 invia vix poterit quis reperire vagam.

DE VIRGINE CORRUPTA.

E_63 v.1 Quid potuit majus ? Quid perdere rarius unquam ?
 2 Quam sanctae eximium stemma pudicitiae ?
 3 Sed mihi quid tandem prodest querimonia, si non
 4 sit socias inter me prior ulla meas ?
 5 O me felicem, mihi si natura dedisset
 6 non fore vel saltem hac posse carere nota.

IN FEMINARUM LEVITATEM.

E_64 v.1 Penna levis, levis est pumex, levis aura, sed ipsa
 2 feminea levius quid levitate vides ?

DE PUTATIVIS PATRIBUS IN SPURIUM QUENDAM.

E_65 v.1 Esse putat patres tibi mille ignobile vulgus :
 2 res absurda, parens si satis una tibi est.
 3 Et si mille tuam presserunt (hoc volo) mille
 4 sint an ob id patres, consulito Hippocratas.
 5 Esse genus patris dubium at plerumque videmus ;
 6 credo secus matris, tu tibi testis eris.

IN MUSICUM INEPTUM.

E_66 v.1 Dulce mori in cantu. Quoties namque audio dulcem
 2 te cantante lyram, suspicor ipse mori.

IN QUENDAM JURIS TRIOBOLAREM, ET SCIOLUM DOCTOREM.

E_67 v.1 Qui duplicis calles nodosa aenigmata juris,
 2 justitia utrum animal sit, tibi non liquidum est.
 3 Non tibi sat notum cur res a lite secetur,
 4 arbiter et iudex dissidii quid habent.
 5 Hic meus est nodus, qui me male vexat et angit
 6 esse meum ingenium nec sinit in placido.
 7 Utrum legitimis desidero nosse quid agris
 8 Serbidius sparsit, quid quoque Celsus habet.
 9 Codice in antiquo de incude et lege camino,
 10 Azo aliquid forsitan juris in acta refert.

11 Lex etiam Cyclops, viduis de animalibus, isthaec
 12 scripta tenent, griphum solve gnara meum.
 13 Sed cur haec scruter ? Tibi namque scientia pauca est :
 14 scire parum non est scire. Quid ergo ? Nihil.

IN QUENDAM STATURA GRANDI.

E_68 v.1 Vis dici (cum sis procero corpore) bellus,
 2 haud bene cum magnis mixta pusilla vides.

DE VITA LAETA AD COLINUM.

E_69 v.1 Quid maestam juvat atque luctuosam
 2 longaevamque agere, o Coline vitam ?
 3 An non candidior beatiorque
 4 si sit vita brevis, modo haec jocosa ?

JO. HOMEDEO NON INSUAVI POETAE.

E_70 v.1 Gratia, laurus, honos, insignia Apollinis adsunt
 2 dona tibi : egregii nomina vatis habes.
 3 Exprimit hoc quod nomen habes hominisque deique,
 4 nam mortalis homo es corpore, mente deus.
 5 Phoebi igitur vates Phoebaeo numine plenus,
 6 nec praeter Phoebum quid tua musa sonat.

ANTO. A CASTRO.

E_71 v.1 En Castrum nobis, cui nec labentia vitae
 2 tempora nec Martis possit obesse furor.

JUVENI TYROCINANTI.

E_72 v.1 Sis humilis, nulli sociorum detrahe, pacem
 2 dilige, doctori morigerare tuo,
 3 omnibus acceptus tristisque a fronte recedat
 4 nemo tua, faciles tradito cuique oculos,
 5 est generosi animi argumentum id amabile cunctis :
 6 sic sapiens, juvenis, qui facit ista sapit.

QUID SIT VITA MORTALIUM

E_73 v.1 Qui nescis quid sit nostrum hoc quod vivimus, audi :
 2 transitus in mortem est Herculeusque labor.

AD SYLVIUM PUERUM FORMOSUM, SED MALAE INDOLIS.

E_74 v.1 Multa tibi toto venus est in corpore : splendes
 2 fronte, oculis, mento, naribus, ore, genis.
 3 Sed tibi Sylvi animus, mens undique et undique pectus
 4 apparent ipsa sordida sorde magis.
 5 Nil illo pejus, nihil illo turpius hercle est
 6 qui, praeter mentem, cetera pulcher erit.

AD PHOEBUM DE DAPHNE FUGIENTE.

E_75 v.1 Arcum linque, reconde tela Paeon,
 2 te Peneia virgo non fugit, sed
 3 saevas Phoebae tuas timet sagittas.

DE PICTORE PINGENTE DEOS ARMATOS.

E_76 v.1 Fecerat armatos, pictor Lacedaemone, divos :
 2 velle sacris dicas bella movere focus.
 3 Terribiles haud esse decet, ne forte precantis
 4 terrorem turbae mentibus incutiant.
 5 At quoniam vitiis hominum plerumque putavit
 6 succensere deos, pingere sic statuit.
 7 Nam secus iratos si quisset fingere, inermes
 8 pinxisset, numen pingere sed nequii.

PRAECEPTORI SUO JURIS UTRIVSQUE PERITISSIMO, CUI NOMEN RIPA.

E_77 v.1 Ripa tibi est nomen, facto nec dissona res est,
 2 ripa quia es legum, ripa quoque es canonum.

AMICO VATI OPTIMO LAPITHAE.

E_78 v.1 Fecit ut attonitos quondam delphinas Arion
 2 tangendo querulae dulcia fila lyrae,
 3 ut Poenos etiam crinitus movit Iopas,
 4 cum semel aurata personuit cithara,
 5 ut Phlegethonteos turbavit pectine manes,
 6 conjugis Eurydices tam memor ille suae,
 7 sic mea musa tuo vates est territa plectro,
 8 Cecropii tantum dogma leporis olet.

DE SUFFICIENTIA, EX GRAECO.

E_79 v.1 Ad manes veniens jam deficiente senecta

2 Diogenes, Croesum vidit, et exsiliit.
 3 Hunc prope mox (fuerat multo qui turgidus auro)
 4 detritam sternens, haec ait, endromyda :
 5 "Croese, loci mihi plus nunc est, nam quicquid habebam
 6 est mecum, sed habes jam nihil ex opibus."

IN QUENDAM DEGENEREM.

E_80 v.1 Turtur eras nuper, phoenix, itys et Jovis ales,
 2 nunc es strix, bubo, noctua , corvus item.

IN POETAM INDOCTUM.

E_81 v.1 Quid tibi cum Clario ? Quid cum vesane Camenis ?
 2 Otium age, auritus ni cupis esse Mydas.

IN IMPURUM GENERIS, ET DIVITIARUM JACTATO REM. QUAE SIT VERA NOBILITAS.

E_82 v.1 Quod tibi felici faveat Rhamnusia cornu,
 2 fonteque ab ingenuo sit generis series,
 3 haec te non possunt illustrem reddere : fontem hunc
 4 tam clarum infecit nam tua spurcicies.
 5 Expete virtutem : virtus verissima quippe est
 6 nobilitas, reliqua at rem improbitatis habent.

MONITORI SUO.

E_83 v.1 Praecipis, ut sapiam, qui fiet ? Cum lateat me,
 2 quid sapere est : agedum vis sapiam ? Sapias.
 3 Exemplo mihi cum fueris, tua simia fiam,
 4 atque sequar, tuleris quam prior ipse, facem.

IN JUVENEM EPISCOPUM MAGISTRATU ELATIOREM FACTUM.

E_84 v.1 Laetus Apollinei Phaeton moderamina currus
 2 sumpsit ; post bipolo tristis ab axe ruit.

EPITAPHION JO. PYRRHI ANGLEBERMEI JURISCONSULTI DOCTISS.

E_85 v.1 Qui legum insignis fuerat quondam Oedipus, orbi,
 2 manibus et superis cognitus, ecce jacet.
 3 Mens erat huic dubias divini solvere juris
 4 ambages, sed non fata dedere modum.

DE VILLICO.

E_86 v.1 Introitus vitae par regibus, exitus idem :
2 inter utrumque quid est, quod vetet esse pares ?

DE NICOLAO BERALDO AURELIANENSI.

E_87 v.1 Aureus ut claro Titan resplendet Olympo,
2 cum Lydo radios ducit ab amne suos,
3 candidus a Genabo veniens sic urbe Beraldu,
4 astra nitore fugat deteriora suo.
5 Non huic dulce melos, suavis facundia desit,
6 quicquid possedit vel Plato, solus habet.

AD ANTONIUM HERONUM PARISIENSEM.

E_88 v.1 Quod sint heroum dotes, puto numina nomen
2 proli conveniens imposuisse tuae.
3 Mercurii sermo, cor Phoebi, forma Diones,
4 Junonis gravitas, cetera sunt Charitum.

DE GERMANO BRIXIO.

E_89 v.1 Quantus in invictis Caesar fuit inclutus armis,
2 tantus in heroo carmine habendus erit.
3 Nam vates Latio quisquam aequiparandus Homero,
4 si non Germanus (quis rogo ?) Nullus erit.
5 Plaude igitur Latium nostrati plaude Maroni,
6 plaude simul vati Celtica terra suo.

IN SALMONII MACRINI LAUDEM.

E_90 v.1 Castalides adsint, positus Salmonius harum
2 in medio : Phoebum Pieris aula refert.

VESPERTILIO.

E_91 v.1 Ut quadrupes et avis volitat, discurrit et inter
2 quadrupedes non est nec numerandus aves.
3 Lacte suos nutrit pullos, et non parit ovum :
4 sunt alae, dentes, labra, pedesque duo.

DE INGRATO.

E_92 v.1 Terra homine ingrato pejus nil procreat, herbas

2 ipsa licet gelidas atque venena ferat.

IN PERFIDUM.

E_93 v.1 Perfidiam damno promissaque vana, fovetur
 2 quod spes deterius quam insinuata fuit.
 3 Frons animum gestet, labiis nec pectus ab ipsis
 4 distet, eant simili linguaque mensque pede.
 5 In silicem an magno mutatus Atlantide fertur
 6 Battus, convictus crimine perfidiae.
 7 Stes, quaeso, pactis et sis alienus ab illo,
 8 atque sacram pigeat te violare fidem.

AD EURIPEN MERETRICEM.

E_94 v.1 Diceris Euripe, quia semper et usque moveris,
 2 vel quoniam instabilis stare loco nequeas.

IN HERMONIS AVARITIAM.

E_95 v.1 Se convivia forte sumptuosa
 2 parcus sternere somniabat Hermon,
 3 quae dum somnia noscit, ex dolore
 4 somnians laqueum sibi obligavit.
 5 Hinc avare animo nimis tenaci
 6 tam aeri parcere nosce quam molestum.

N. FLAMENTIO.

E_96 v.1 Dilexit Casprum Marius, Patroclus Achillem,
 2 Hopplaeum Dymas, Thesea Pirithous,
 3 Damonem Pithias, Alcides Nestora, Mopsum
 4 Aesonides, Tydeus Oedipodionidem,
 5 hos tamen excedit longo discrimine concors
 6 noster amor, concors foedus amicitiae.
 7 Foedus amicitiae nullo violabile saeclo,
 8 cui superum aeterna subveniatur ope.

PRAESIDENTI CURIAE PARLAMENTEAE, CUI NOMEN VERIUS.

E_97 v.1 Ver, jus, cum duo sint, unum ver efficis et jus :
 2 jus das, ver renovas, et jus quoque diceris et ver.
 3 Ver quo cuncta vigent, quo ablato deficient jus.
 4 Jus redde ablatum, dulce ut tandem redeat ver.
 5 Ver nobis referes iudex, si reddideris jus ;
 6 jus justumque aderit, sic vere jus eris et ver.

7 Ver nostris aderit votis, cum parte sua jus.

AD SODALES.

E_98 v.1 O si meorum forte qui sodalium
 2 conspexeritis hunc libellum ineptulum,
 3 proripere se quoquam, superbum, audaculum,
 4 caesum flagellis hunc mihi reducite :
 5 natum vagari haud inscio licet patre.

AD LIBRUM.

E_99 v.1 Tus liber inconcinne leges, si tam cito solvas,
 2 hoc tibi de Deli vaticinor tripode.

JO. PERRELLO, QUEM SUORUM EPIGRAMMATUM DELIGIT ARISTARCHUM,
 OB ID LIBRUM SUUM HORTATUR, UT EUM ADEAT.

E_100 v.1 Cui dabo illepidum meum libellum,
 2 scito pumicis ungue levigandum,
 3 quam tibi lepido meo sodali ?
 4 Quam viro tibi naris haud obesae ?
 5 Hoc qui tempore syllabas ad unguem
 6 calles prae reliquis, nec ullus hasce
 7 te novit melius (patrum benigna
 8 dictum pace sit) aut magis decenter
 9 naevis sectile theta praefigurat.
 10 Siquid namque placet parum et remissum est,
 11 morsu spongia deterit frequenti.
 12 Siquid illepidum superfluumve,
 13 formas malleolo polisque lima.
 14 Figuras itidem sciensque fingis
 15 caelo, Apolline perficisque dignum.
 16 Ergo ineptule perge codicille,
 17 ut sis insipidus libellus usque,
 18 Perrelli arbitrium require nostri :
 19 implumis, glaber, insciens volatus,
 20 plumabis lepide sub hujus alis ;
 21 tum doctus populi advolabis ora,
 22 et palatia principum et theatra,
 23 nec turpem metues Neronis anum
 24 verpo emungere rancidique vatis
 25 Maevi vel Bavii, improbive Marci.
 26 Ergo adi ingenuum liber sodalem,
 27 nostro nomine cui data salute,
 28 purgatam illico velle dic in aurem,
 29 harum primitias ineptiarum,
 30 simplicesque jocos inanis oti,

31 censuram illius et pati et subire,
 32 priusquam veniant in ora vulgi.
 33 Demum cum fueris probatus illi,
 34 totus cedri oleo ambulabis unctus,
 35 totus splendidior nitebis auro,
 36 vitro clarior, atque luculenta
 37 fontis Pierii eminebis unda
 38 et pictus minio micabit index.

DE LUCIAE SVAE CANDORE.

E_101 v.1 Lucida lucidulis lucet mea Lucia membris
 2 nullaque lucidulo pectore menda sedet.
 3 Lucida lucenti non lucet lumine luna,
 4 lucida si dominae videris ora meae.
 5 Collum, oculi, nasus, dentes, frons, ora, capillus
 6 mamma, manus, venter, crura pedesque micat.
 7 Emicat et nitidum niveo cum pectine pectus :
 8 Lucia sic toto corpore virgo micat.

DE APOLLINE LAURUM CAEDENTE.

E_102 v.1 Daphnen dicis amo, et me incidis, sentio, versa
 2 sim sacrae quamvis arboris in speciem.

SATURNALITIUM CARMEN PRO XENIIS AD PETRUM ARCHIEPISCOPUM VIENNENSEM.

E_103 v.1 Dum pater ostendit templo Junonius alto
 2 Janus inoffensa robora dura manu
 3 atque relucenti Capricorni sidere primum
 4 adjuncta solis lampade fulget honos,
 5 nocte ortus media fatalem cernere lucem,
 6 infimaque haec voluit visere regna deus.
 7 At non regalem regum rex summus in aedem
 8 delapsus, blando vagiit ore puer.
 9 Fudit inauditos inter praesepia fletus,
 10 excepit magnum caula pusilla Jovem.
 11 Nempe potest glaucus tenui Beryllus inhaere,
 12 paupere et in tecto caelicus esse deus.
 13 Interea Jani sed factus apella Calendis,
 14 martyrii jussit concelebrare diem.
 15 Deque suo pulchros elegit corpore flores,
 16 publica queis genti sit data strena suae.
 17 Ecce dies ergo mitti quibus atque remitti
 18 alterna solitum est munera grata vice.
 19 Non aurum, non gemma mihi, non purpura, non tus,
 20 non pira, caseoli, persica, fraga, nuces.
 21 Saturnaliciis pro donis mittimus ergo

22 versiculos, fructus pauperis ingenii.
 23 Pastoris manibus, qui Persica sceptra gerebat,
 24 is facili oblatam fronte recepit aquam.
 25 Non aurum, non gaza potens carique lapilli
 26 addunt muneribus, sed mage cor, pretium.
 27 Tuque meum pectus stricto si dividis ense,
 28 illic, quae tua sunt nomina, scripta scies.

MAURITIO ET ROBERTO BULLIODIS FRATRIBUS.

E_104 v.1 Traxere ex animi siqui amplis dotibus umquam
 2 nomina, dos vestro contigit haec generi.
 3 Nam cum vestra domus spirarit Nestora pleno
 4 pectore, et hanc Consus rexerit oeconomus,
 5 jam nemo donasse negat cognonima vobis
 6 consilium : quadrat nominis idque rei.
 7 "Bole" consilium vobis dat nomina "Boule",
 8 hinc via consilii "boliodos" fuerit.
 9 O nusquam nomen musarum a fonte remotum,
 10 et quod Calliope, Pallas, Apollo velint,
 11 quod colat Harpocrates Hermesque observet et ob quod
 12 vos solum possit patria suspicere,
 13 ob quod item, studium praeter moresque receptos,
 14 sum vobis arta nexus amicitia.
 15 Quae veluti tenero vobiscum coepit ab ungue,
 16 jam crescente aevo crescat et illa magis.
 17 Nec senii vires haec sentiat ulla nec umquam
 18 possit Leucadii falx abolere senis.
 19 Sed semper viridi ceu florens virgo juventa,
 20 perstet in aeterna vivere digna rosa.